
Il candidato rediga l'atto con il quale si manifesta la volontà di sottoscrivere con
un’organizzazione di volontariato una convenzione per lo svolgimento in favore
di terzi di attività o servizi di interesse generale.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. XX  del XX/XX/XXXX

OGGETTO: SOSTEGNO ALLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO PER LA REALIZZAZIONE DI
PROGETTI, RIVOLTI IN FAVORE DI TERZI, IN ATTIVITà O SERVIZI DI
INTERESSE GENERALE – ATTO DI INDIRIZZO PER AVVISO
PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE

L'anno XXXX il giorno x  del mese XX alle ore XX nella Sala Giunta si è riunita la
Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente

X Sindaco                        SI

XX ViceSindaco                  SI

XXX Assessore                     SI

XXXX Assessore                       SI

XXXXX Assessore                        SI

Presenti: 5 Assenti: 0

Assiste il Segretario Generale dott. XX
Assume la Presidenza il Sindaco XXX
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la



seduta e  pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTI:

● l’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

● l’art. 56 del D.Lgs 03/07/2017 n. 117;

● Art. 12 L. 241/1990

● L.R. RAS n. 39/1993

● delibera del Consiglio comunale n. XX del XX/XX/XXXX Dup 2021-2023

● delibera del Consiglio comunale n. XX del XX/XX/XXXX Bilancio di previsione

2021-2023

● delibera della  Giunta n. XX del XX/XX/XXXX PEG 2021-2023

PREMESSO che:

● il Decreto Legislativo n. 117/2017 e la Legge Regione Sardegna n. 39/1993,

riconosce il valore sociale e civile ed il ruolo nella società del volontariato come

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e, nel rispetto della sua

autonomia, ne sostiene e favorisce l’apporto originale per il conseguimento delle

più ampie finalità di carattere sociale, civile e culturale;

CONSIDERATO che:

● ai sensi dell’art. 56 del citato D. Lgs. n. 117/2017, le amministrazioni pubbliche

possono sottoscrivere con le organizzazione di volontariato e le associazioni di

promozione sociale, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di

attività o servizi sociale di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso

al mercato;

● le convenzioni di cui sopra possono prevedere esclusivamente il rimborso alle

organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle

spese effettivamente sostenute e documentate;

● il Comune ha la necessità di, attuare le azioni per il sostegno alle progettualità

che possono essere messe in campo, a favore dei giovani e ragazzi, dalle

Associazioni di Promozione Sociale e dalle Organizzazioni di Volontariato del

http://www.regione.sardegna.it/j/v/86?v=9&c=72&s=1&file=1993039#:~:text=settembre%201993%2C%20n.-,39,regionali%2025%20gennaio%201988%2C%20n.&text=266%2C%20e%20detta%20norme%20di,coordinamento%20con%20la%20legislazione%20regionale.


Territorio, che possono assicurare una maggiore capillarità e diversificazione

degli interventi nonché una maggiore efficacia delle azioni a carattere culturale

ed educativo nel  coinvolgimento di differenti contesti di vita e di aggregazione;

RITENUTO quindi di procedere con la pubblicazione di un avviso pubblico rivolto alle

Associazioni di Promozione Sociale e alle Organizzazioni di Volontariato per

l’assegnazione di contributo economici per l’ammontare complessivo di euro xxxxx a

sostegno di progetti socio-educativi e culturali da avviare per l’anno 2021 nei seguenti

ambiti:

• SERVIZI ALLA PERSONA

• SERVIZI CULTURALI

• TUTELA DEL PATRIMONIO E AMBIENTE

stabilendo i seguenti obiettivi/contenuti,  destinatari e modalità:

○ fornire servizi e attività socio assistenziali a favore delle fasce deboli del

tessuto sociale,

○ attività di valorizzazione e tutela e salvaguardia del patrimonio ambientale,

artistico e culturale;

○ formazione di gruppi di volontari che operino contro la solitudine,

l’emarginazione, le condizioni di bisogni morali e materiali delle fasce più

deboli e svantaggiate;

○ interesse a migliorare ed estendere il funzionamento dei servizi sociali e

sanitari erogati dalle istituzioni

○ gestire attività ricreative, culturali e residenziali:

RICHIAMATO il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 ed in particolare l’art. 26 relativo alla

pubblicazione dei provvedimenti che dispongono concessioni ed attribuzioni di importo

superiore a mille euro nel corso dell’anno solare nella sezione "Amministrazione

Trasparente" del sito internet del Comune;

VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e

benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione del

Consiglio  Comunale N. xx del ……………;



VISTO il parere favorevole del Direttore del Settore I – Servizi per la Persona espresso
in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo
18/8/2000 n. 267 e alla regolarità e alla correttezza amministrativa, ai sensi
dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, allegato al presente provvedimento,
quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III
“Programmazione finanziaria e Organizzazione” esprime il parere favorevole di
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n.
267;

all'unanimità dei voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di
legge

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE quale atto di indirizzo, per le motivazioni espresse in premessa e
qui integralmente richiamate, la pubblicazione di un avviso per la manifestazione di
interesse, rivolto alle associazioni di promozione sociale e alle organizzazioni di
volontariato, per l’assegnazione di contributi economici per l’ammontare di euro
xxxxx a sostegno di progetti socio-educativi e culturali e tutela del patrimonio
ambientale, da avviare per l’anno XXXX stabilendo i seguenti obiettivi:

○ fornire servizi e attività socio assistenziali a favore delle fasce deboli del

tessuto sociale,

○ attività di valorizzazione e tutela e salvaguardia del patrimonio ambientale,

artistico e culturale;

○ formazione di gruppi di volontari che operino contro la solitudine,

l’emarginazione, le condizioni di bisogni morali e materiali delle fasce più

deboli e svantaggiate;

○ interesse a migliorare ed estendere il funzionamento dei servizi sociali e

sanitari erogati dalle istituzioni

○ gestire attività ricreative, culturali e residenziali:

2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva trova copertura finanziaria sul Bilancio di
Previsione 2021-2023 missione X, programma XX, titolo XXX, macroaggregato XXXX,
capitolo XXXXX:

3) DI DARE ATTO che con la presente deliberazione sono individuati gli obiettivi e le
linee  generali delle attività di che trattasi, fatte salve le competenze e la responsabilità



esclusiva del dirigente alla pubblicazione dell’avviso ed all'assunzione dell'impegno di
spesa mediante appositi provvedimenti, nel rispetto degli obblighi di legge relativi alla
trasparenza, tracciabilità e regolarità contributiva;

4) DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle finalità
determinate dal Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici
economici ad enti pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale  N. xx del XX/XX/XXXX

5)  DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento di concessione del
contributo nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet del Comune
che costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono
concessioni ed attribuzioni di importo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare,
ai sensi di quanto disposto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

6)  di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente
all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo
18/8/2000, n. 267;

7) DI DARE ATTO infine che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile

del procedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo Dott. XX

7) ed, inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione

DELIBERA

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134,  comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267.

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

Il Sindaco

XXXX Segretario

XXXX

documento sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005

---------------------------
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)



Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla

regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state

osservate le procedure preliminari di legge e dei regolamenti.

luogo e data, Il Responsabile del Servizio

XXXX

documento sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE per quanto attiene la regolarità contabile del

presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000 il Responsabile dei

Servizi Finanziari esprime parere favorevole.

luogo e data, Il Responsabile del Servizio Finanziario

XXXX

documento sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  XX
visti gli atti d’ufficio

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal

XX/XX/XXXX al XX/XX/XXX

luogo e data, L' addetto

X li XX/XX/XXXX XXXX


